Постановление Правительства РФ от о6.о4.1 995 N ЗО9 (ред. от 1 1.09.2О21 ) "Об учрецдении стипендий Правительства Российсюй Федерации для аспирантов и сryдентов

П РАВИТЕЛЬСТВО РОССИ ЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от б апреля 1995 r. N 309

ОБУЧРЕЖДЕНИИ
СТИПЕНДИЙ ПРМИТВЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ОЦВРД{ИИ

дIlя АспирАнтов и студЕнтов госумрствЕнньD(
оргдниздций, осуlJJЕствляюlJих оБрдзовдтЕльную дЕятЕльность
ПО ОБРДЗОВДТЕЛЬН ЬШ П РОГРДМ МДМ С РЕДН ЕГО П РОФЕСС ИОНМЬН ОГО

ОБРАЗОВАНИЯ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяюч.lих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ

от 21.12.2О00 N 999, от 3'|.07.200'1 N 568, от 01.02.2005 N 49,
от 08,09.20,10 N 702, от 24.12,2014 N ,1469, от 10.05.2019 N 584,

от 16.'l1.2020 N 1849, oT'l1.09.2021 N 1539,
с изм., внесенными Постановлениями Правительства РФ

от 28.02.,1996 N 192, от 07.05,1997 N 543)

В целях осуществления государственной поддержки в получении профессионального обра3ования

гражданам, проявившим выдающиеся способности, Гlравительство РоссийскоЙ Федерации постановляет:

1. Учредить для аспирантов и студентов, обучающихся по очной форме в государственных
организациях, осуlлествляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессиоНальногО образованИя и высшеГо образования, проявивших выдающиеся способности в учебной
и научноЙ деятельности, 2ОО0 стипендий Правительства РоссиЙской Федерации, в том числе:

з00 стипендий для аспирантов государственных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре;
(в ред, Постановления Правительства РФ от 11.09.2021 N 1539)

1200 стипендий для студентов государственных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам высшего образования;

500 стипендий для студентов государственных организаций, осуц{ествляюlлих образовательную

деятельность по образовательным программам среднего профессионального обра3ования.
(п, 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2О14 N 1469)

2. Утратил силу. _ Постановление Правительства РФ от 31.07.2001 N 568.

З. Утвердить прилагаемое положение о стипендиях Правительства Российской Федерации для
аспирантов и студентов государственных организаций, осуlцествляюlлих образовательную деятельность по

образовательньiм программам среднего профессионального образования и высшего образования.
(п. 3 в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12-2014 N 1469)

4. Министерству финансов Российской Федерации при разработке проекта федерального бюджета на
,l996 год предусмотреть дополнительные бюджетные ассигнования, необходимые для выплаты

специальных государственных стипендий Правительства Российской Федерации,

5. Предоставить право федеральным государственным органам, выполняюlлим функции учредителей
государственных организаций, осуществляюlлих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального образования и высшего образования, а таюt(е органи3ациям,

осуществляюшим образовательную деятельность, функции и полномочия учредителя в отношении которых

осуществляет Правительство РоссийскоЙ Федерации, представлять к назначению в установленном
порядке кандидатов на получение стипендиЙ Правительства Российской Федерации по квотам,

определенным соответственно Министерством просвещения РоссийскоЙ Федерации или Министерством
науки и высшего образования Российской Федерации.

Выплата стипендий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью федерального
бюджета в пределах бюджеiных ассигноваНий, предусмотренных федеральным законом о федеральном
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,

доведенных в установленном порядке до федеральных государственных органов, в ведении которых

Дата печати: О2.12.2О21 Система Консультаптгlлюс: Российское законодательство (Версия Проф)

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудрявцев Николай Викторович
Должность: Директор
Дата подписания: 05.04.2022 12:22:51
Уникальный программный ключ:
da9e16868360688bd79a46034f1dd3af91524343

Гlостановление Гlраsительffва РФ от 06.04.1 995 N 309 (ред. от l 1.09,2021 ) "Об учреждении стипендий Правительстsа РоссиЙскоЙ Федерации мя аспирантов и сryдентов

находятся государственные организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательньiм программам среднего профессионального обра3ования и высшего образования, как

получателей средств федерального бюджета,
(в ред.Постановления Правительства РФ от 16.1 1,2020 N 1849)

iп. S в ред. Постановления Правительства РФ от 10.05.2019 N 584)

Председатель Правительства
Российской Федерации

В.ЧЕРНОМЫРДИН

Утверждено
Постановлением Правительства

Российской федерации
от б апреля 1995 г. N 309

КонсультантПлюс: примечание.
О стЙпендиях Правительства Российской Федерации см. также Постановление Правительства РФ от 28,07.2о11

N 625.

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипЕндиях прмитЕльствА россиЙскоЙ овдврдLlии

дIlя дс п и рднтов и студЕ нтов госумрствЕн н bD( ор гдн издци и,
осуlцЕствля юtlих оБрАзовАтЕльную дЕятЕльность

ПО ОБРДЗОВДТЕЛЬН ЫМ П РОГРДМ МДМ СРЕДНЕГО П РОФЕСС ИОНМЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ И ВЫСШЕ ГО ОБРАЗОВАН ИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Рф от 01.02.2005 N 49,

от 08.09.2010 N 702, от 24122О14 N 1469, от 10.05.2019 N 584)

1, Стипендии Правительства Российской Федерации (далее - стипендия) назначаются аспирантам и

студентам, обучающимся по очной форме в государственных организациях, осуществляюulих

образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования й высшего образования, и проявившим выдающиеся способности в учебной и научной

деятельности, в пределах квот, установленных соответственно Министерством просвещения Российской

Фед"рац"и или Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Назначение стипендий осуlлествляется :

для студентов, осваиваюtцих образовательные программы среднего профессионального

образования, проявивших выдаюlлиеся способности в учебной и научной деятельности как в целом по

курсу обучения, так и по отдельным дисциплинам, а также для победителей и призеров конкурсов

профессйонального мастерства международного, всероссийского и региональногО уровнеЙ
Министерством просвешения Российской Федерации ;

для студентов и аспирантов, осваивающих образовательные программы высшего образования,

проявивцих выдаюlлиеся способности в учебной и научной деятельности как в целом по курсу обучения,

так и по отдельным дисциплинам, - Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

отбор претендентов на назначение стипендий осушествляется в соответствии со следующими

критериями:

получение претенденТом на назначение стипендиИ по итогам промежуточной атгестации в течение 2

последних семестров, предшествуюtцих назначению стипендии, оценок "отлично" и "хорошо" при наличии

оценок "отлично", составляюших не менее 50 процентов обtлего количества полученных оценок, и

отсутствие академичеСкой задолЖенности за весь период обучения;

наличие достижениЙ в учебе, подтверщденных дипломами (другими документами) победителей и

Дата печаIи: 02.12,2О21 Система Консультантплюс: Российское законодательство (Ворсия Проф)

Гlостановление Гlравительства РФ от 06,04.'1 995 N 309 (ред. от ,1 1.09,2021 ) 'об учрв&qении стипендий Правительства РоссийскоЙ Федерации для аспирантоа и frудентов

(или) призеров региональных, всероссийских и международных олимпиад, конкурсов профессионального

мастерства международного, всероссийского и регионального уровней (для студентов, осваиваюlлих

образовательные программы среднего профессионального образования), направленных на выявление

доьтижений в учебе, проведенных в течение 1,5 лет (для студентов, осваивающих обра3овательные
программы среднего профессионального образования) или в течение 2 лет (для студентов и аспирантов,

осваиваюц{их образовательные программы высшего образования), предшествуюlлих назначению

стипендии;

наличие достижений в научной деятельности, подтвержденных документами об участии в научной

(научно-исследовательской) деятельности, осуществляемой органи3ацией, осуlлествляющей

образовательную деятельность, и (или) о наличии научного (научно-методического, научно-технического,

""у"rо-r"оРчеiкого)
результата интеллектУальноЙ деятельности (патент, свидетельство), и (или) о наличии

публи*"ций в научном (учебно-научном, учебно-методическом) международном, всероссийском или

ведомственном издании, и (или) об участии в мех(цународной, всероссийской или ведомственной

конференции, семинаре, ином мероприятии соответствующего уровня с докладом о результатах
научно-исследовательской работы в течение 1,5 лет (для студентов, осваиваюlлих образовательные

программы среднего профессионального образования) или в течение 2 лет (для студентов и аспирантов,

осваивающих образовательные программы высшего образования), предшествуюulих на3начению

стипендии.

Претенденты на назНачение стипендий должны удовлетворять критерию, указанному в абзаце

шестом настоящего пункта, и одному или нескольким критериям, ука3анным в абзацах седьмом и восьмом

настоящего пункта.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 10.05.2019 N 584)

2. Кандидаты на получение стипендий выдвигаются учеными (педагогическими) советами

государственных оргаНизаций, осуществляюlлих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального образования и высшего образования, и3 числа студентов, как

правило, начиная в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам высшего образования, - с третьего курса, в государственных организациях,

осуществляюlлих образовательную деятельность по образовательным программам среднего

прЬбессиоНальногО образованИя, - со второго курса, и аспирантов - со второго года обучения.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2014 N 1469)

Кандидатуры согласовываются с советами ректоров (дирекгоров) государственных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего

профессионального оъра.о"а""я
-

" высшего образования, соответствующих субъекrов Российской

Федерации.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24,12.2014 N 1469)

з. Назначение стипендий осуцествляется соответственно Министерством просвешения Российской

Федерации или Министерством науки и высшего образования Российской Федерации ежегодно, с '|

сентября, на один учебньiй год по результатам промежугочной аттестации, предшествующей назначению

стипендии.
(п. 3 в ред. Постановления Правительства РФ от 't0.05.20'19 N 584)

4. Министерство просвешения Российской Федерации и Министерство науки и высшего образования

Российской Федерации устанавливают в соответствии с пунктом 1 настояlлего Положения квоты на

стипендии федеральным государственным органам, в ведении которых находятся органи3ации,

осуществляюlлие образовательную деятельность по образовательным программам среднего

профессиоНального образованИя и высшего образования, с учетом предложениЙ этих федеральных
государственных органов, а также организациям, осуu{ествляюшим образовательную деятельность,

функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Правительство Российской

Федерации, исходя из потребности в подготовке специалистов по приоритетным направлениям.
(п,4 в ред. Постановления Правительства РФ от 't0,05.2019 N 584)

5. Списки кандидатов, получивших рекомендации ученых (педагогических) советов государственных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего

профессионального образования и высшего образования, согласовываются указанными образовательными

организациями с советами рекгоров (директоров) и направляются в федеральные государственные

органы, которые осуществляют функции и полномочия их учредителей. Федеральные государственные

органы проводят отЬор кандидатов и направляют угвержденные списки соответственно в Министерство

пЬо"""щЁ*rя РоссийскоЙ Федерации или Министерство науки и высшего образования Российской

Федерации до 1 авryста теку[цего года.

Дата печати: О2.12.2О21 Система КонсультантПлюс: Российское захонодательство (Версия Проф)

Постановление Правительства РФ от 06,04.1 995 N З09 (ред. от 1 1.09,2021 } "Об учреждевии стипендий Праsительства Российской Федерации для аспирантов и Фудентов

организации, осушествляюlцие образовательную деятельность, функции и полномочия учредителя в

отнощении которых осуществляет Правительство РоссийскоЙ Федерации, направляют списки кандидатов,

получивших рекомендации ученых советов, соответственно в Министерство просвещения Российской
Федерации или Министерство науки и высшего образования Российской Федерации в срок, ука3анный в

абзаце первом настояшего пункга,
(п. 5 в ред. Постановления Правительства РФ от 10,05.2019 N 584)

6. По представлению ученых (педагогических) советов государственных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего

прьбе"сионального образования
-

" высшего образования, Министерство просвешения Российской

Федерации или Министерство науки и высшего образования Российской Федерации соответственно может

досрочно лишить аспирантов и студентов стипендии.
i" рЁл. Постановлений Правител""r"i РФ от 01.02.2005 N 49, от 08.09.20'10 N 702, от 24.12.2014 N 1469, от 10.05.2019 N

584)

Дата печати: О2.12,2О2'| Система Консультантг'lлюс: Российское законодательство (Версия Проф)